inter nos⁵⁾, ut crediti nomine habeas, quae ex causa mandati⁶⁾ mihi debes, videris ea mihi dedisse⁷⁾, et a me accepisse.

I in mutuo quaedam] Cyrilli. Si tibi debitorem meum iussero pecuniam numerare, idque factum fuerit, nascitur mihi conductio, quamvis meos nummos non acceperis: sicut et si ex causa mandati pecuniam mihi debebas, et convenerit, ut ex mutui causa eam haberes.

2) contra rationem iuris recepta sunt] Stephani. Hoc ita intellige, ut quasi pro defensione supra dictorum thematum haec dicat. Nam cum supra proposuerit thema contra iuris regulas, utputa de eo, qui discum accepit, ut eum venderet, et pecuniam redactam tanquam mutuam haberet, quasi pro sui defensione dixit, non esse, cur mireris, si haec ita se habeant: multa enim contra iuris regulas in mutuo continent.

Hoc enim contra iuris regulas est, ut qui neque numeravit, needum dominus nummorum effectus est, accipientem dominum faciat, quod in mutuo necessarium est. Hoc autem dixit quasi pro sui defensione, quia mutuum contrahitur, si quis discum accepit, ut eum venderet, et pretio uteretur ex causa mutui, licet ego, qui discum vendendum dedi, nummorum dominus factus non sim.

Hoc Theophilus contra regulam inductum ait cap. 34. lib. 14. benigne autem receptum: ubi ait, ea, quae contra iuris rationem inducta sunt, benigne accipi oportere, nec vero ad tollendas regulas, vel ea, de quibus agitur, trahenda esse. Lege igitur ipsum.

3) nam si tibi debitor meus] Ne fingas ipsum ex causa depositi aut commodati mihi debere: in his enim rerum depositarum aut commodatarum dominum penes creditorem, id est eum, qui depositum vel commodavit, manet. Vult autem Iureconsultus docere, quando qui nec numeravit, quique dominus pecuniae numeratae factus non est, conditionem habeat.

4) quamvis mea pecunia non fuerit] Quoniam eam non attigi, sive quia debitor meus eam mihi non numeravit nec mihi dedit, neque eius me dominum effecit, ut eam tibi dare. Et haec ex mera iuris ratione sunt, non quod ideo mutuum etiam ita non contrahatur: contrahitur enim. Nam didicisti, in mutuo multa contra iuris subtilitatem recepta esse.

5) sed etsi convenerit inter nos] Stephani. Hoc mirabile est, videturque quasi contra regulam, quod nec facta numeratione, nec stipulatione novandi animo, nascatur conductio, seu actio mandati, quae assumit naturam conductiois, ut ait Africanus lib. 17. tit. 1. dig. 34. seu lib. 14. Quaenam autem differentia est? Quod mandati actio, quae bonae fidei est, usuras etiam ex pacto petere potest, ut ait Africanus in eodem dig. 34. Lege ibi positam adnotationem. Non obstat, quod dicitur circa finem dig. 9. huius tituli, ubi quis permisit habenti depositum, ut nummis uteretur, et omnia transformata sunt, ut non amplius depositi actioni, sed conditioni ex mutuo locus sit: ibi enim quia dominium nummorum depositorum adhuc erat penes depositorem, simul autem dixit, utere nummis, merito quasi dominio nummorum translato conductio ex mutuo constituit. Invenit enim aliquid, quod mutuum secundum naturam subsequitur, dominii, inquam, translationem. Hoc autem loco non est dominium translatum eorum, quae ex causa mandati debebantur: erat enim et primum penes mandatarium. Et merito dominio non translato manet quidem mandati actio, assumit autem naturam conductiois, quod convenerit, ut ex causa mutui esset apud debitorem, et quod videatur mandator numeros quidem recepisse, rursus autem pristino mandatario tradidisse, non revera transtulisse, ut in deposito. Nec videatur his, quae a nobis dicta sunt, tibi obstare thema dig. 11. positum de disco dato ei,